22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591 Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 438/201 - CCG, DE 02 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 0006, de 03/01/1995,
publicado no DOE de 04/01/1995;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/134015 de
26.03.2018;
CONSIDERANDO a Portaria nº 140 /2018 – SCCG, de 21.03.2018
que concedeu férias à servidora Ana Rêgo Castro.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Jéssica Luiz Figueiredo Furtado, Id.
Funcional nº 5917028/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico,
lotada na Coordenadoria de Licitações Contratos e Convênios/
CLCC, para responder pela Coordenação durante o impedimento
da titular, no período de 29/03/2018 a 27/04/2018,
sem ônus para a Administração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de Abril de 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 297341
PORTARIA N° 040/2018-CCG DE 03 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO  o  Processo  nº 2018/142678  de  02/04/2018;
  RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora
MARIA RAIMUNDA BRITO GOMES JANAÚ,  Monitor,  matrícula
nº 3206432-1, no período de 23/04 a 22.05.2018, referente ao
exercício de 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 297346
RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Processo nº   : 2018/81531, de 26/02/2018
PORTARIA N°    : 439/2018, de 02 de Abril de 2018
Nº de dias     : 30 (trinta) dias, referente a primeira parcela do
triênio
Servidor       : LUMA CAVALEIRO DE MACEDO SCAFF
Matrícula      : 5905322/1
Cargo            : Assessor Especial III
Período         : 28.02.2018 a 29.03.2018
Triênio          : 2013/2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 297371
PORTARIA Nº 445/2018-CCG DE 3 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar DANIEL BORGES MENDES, Assessor Especial III, na
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social -
SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE ABRIL DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº
33.590, de 4 de abril de 2018.

PORTARIA Nº 455/2018-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/136121,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar
para Brasília-DF, nos dias 20 e 21 de março de 2018, com o
objetivo de reunir com o Presidente do INCRA a f m de tratar
sobre o Projeto da Ferrovia Paraense, bem como participar
de Audiência Pública com a f nalidade de discutir dito Projeto,
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do
titular, EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, Secretário Adjunto
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4DE ABRIL DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 456/2018-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/137290,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUIZ PAULO MENDES do cargo em comissão
de Diretor de Recursos Técnico e Imobiliário, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a
contar de 1º de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4DE ABRIL DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 457/2018-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
I- Excluir do Grupo de Trabalho criado para apoiar a interiorização,
nas diversas regiões do Estado do Pará, do Programa Municípios
Sustentáveis sob à coordenação da SEEMSU, instituído pela
Portaria nº. 1.122/2017-CCG, de 31 de agosto de 2017, o
servidor SANCLER ANTÔNIO WANDERLEY FERREIRA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4DE ABRIL DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 297945

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 029/2018-NAC de 29 de março de 2018.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA,
usando de suas atribuições legais
RESOLVE:
Designar a servidora SUENE LIMA COLONNELLI, matricula
nº54186919, Diretora de Administração e Finanças, na qualidade
de Homologadora e Coordenadora, e os servidores MESSIAS
FERREIRA DO NASCIMENTO FILHO, matricula nº 31918008,
Assessor e IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM, matricula
nº5920408, Coordenador, na qualidade de Coordenadores,
responsáveis pela aquisição de bens ou serviços de pequeno
valor através do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 14 de fevereiro
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 29 de março de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 297508

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO- CMG
Contrato: 001/2017
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por
mais 12 (doze) meses a vigência contratual, com valor global
R$ 670.367,00 (seiscentos e setenta mil, trezentos e sessenta
e sete reais) com fulcro no Art. 57 inciso II da Lei Federal n°
8.666/93, e parecer jurídico n° 003/2018 – AJUR/CMG .
Valor Global: R$ 670.367,00
Data da Assinatura: 07/02/2018
Vigência: 01/04/2018 à 31/03/2019
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.2536 33.90.30 0101 Estadual

Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Endereço: Rua 18 de Novembro nº 273 – 6º andar. Bairro
Navegantes. CEP: 90.240-040 – Porto Alegre - RS
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 297811

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É Inexigível a Licitação sob nº. 001/2018, da despesa abaixo
especifi cada, cujo objeto é a Renovação de Assinatura Anual
do Jornal Diário do Pará, de 02 (dois) exemplares entregues
diariamente, com fundamento no Art. 25, Inciso I da Lei nº.
8666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico nº. 004/2018
– AJUR/CMG, de 01 de março de 2018, acostado aos autos.
CREDOR: BWB – NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA (Jornal Diário
do Pará).
CNPJ: 84.147.081/0001-47.
ENDEREÇO: Rua Gaspar Viana nº 773, Sala 2. Bairro: Reduto –
CEP: 66.053-090 Belém - PA.
VALOR: R$ 1.329,24 (Um mil, trezentos e vinte e nove reais e
vinte e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica;
Atividade: 8407 – Operacionalização das Ações Administrativas;
Funcional Programática: 04.122.1297.8407
Fonte: 0101
Ação: 188597
Belém, 13 de março de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO -  CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO
PARÁ

Protocolo: 297788

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico nº 004/2018 - AJUR/CMG,
constante do Processo Administrativo nº 149/2018, reconheço
e ratifi co o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2018-
CMG, com fulcro no Art. 25, Inciso I, da Lei nº. 8666/93, visando
à despesa com a renovação de duas assinaturas anuais do Jornal
Diário do Pará.
Belém, 13 de março de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO –  CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO
PARÁ

Protocolo: 297795

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 117/2018 – CMG, 04 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 222/2018 - CMG, datado de
28/03/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o
município de Portel/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 33522 THIAGO BARBOSA

TEIXERA 541932821 526.517.622-
53 23 a

24/03/18
1,5

(completa)CB PM RG 28021 JOSÉ NILSON PINHEIRO
RIBEIRO 5795567/1 644.037.002-

25

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de abril de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 297689
PORTARIA Nº 115/2018 – CMG, 04 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 229/2018 - CMG, datado de
28/03/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o
município de Portel/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM RG 21444 ALFREDO
FILHO DA SILVA ALVES 558579/1 398.222.

652-04 22 a 23/03/18

1,5 (completa)
 CB PM RG 32628 EDWARDO

JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA 54193299/1 510.614.222-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de abril de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 297682
PORTARIA Nº 116/2018 – CMG, 04 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 235/2018 - CMG, datado de
03/04/2018